
PŘÍBĚHY BEZPRÁVÍ
MĚSÍC FILMU NA ŠKOLÁCH – 19. ROČNÍK – LISTOPAD 2023

PROJEKT JE ZAŘAZEN DO DOPORUČENÍ MŠMT K VÝUCE DĚJIN 20. STOLETÍ

Chceme dýchat



Květa a Šimon VostrýLibor Winkler Martin Hájek
Hana Dvořáková  Pavel Baudiš  

Jan Barta
Dušan Šenkypl

David Holý

Ondřej Fryc Jaroslav Beran

Vyplňte do 20. října přihlášku na www.pribehybezpravi.cz. Promítněte během listopadu film a uspořádejte besedu s hostem. 
Můžete si také vybrat z online debat, které pro vás připravíme.

Bližší informace najdete: www.pribehybezpravi.cz / www.facebook.com/pribehybezpravi.cz / info@pribehybezpravi.cz / 734 428 487

Projekt podpořili: Hlavní mediální partner:

NOVÝ FILM O SAMETOVÉ REVOLUCI NA PORTÁLE JSNS.CZ  DOPROVODNOU PLAKÁTOVOU VÝSTAVU

KAŽDÝ VYUČUJÍCÍ ZDARMA DOSTANE:

BONUSOVÉ MATERIÁLY K PŘIPOMÍNCE 55 LET OD OKUPACE

1989: CHCEME DÝCHAT
Karel Strachota / ČR / 2023 / 50 min.

Teplice v období takzvané normalizace. Kdysi krásné lázeňské město, jemuž se přezdívalo Malá Paříž, 
je zdevastované, stejně jako celé severozápadní průmyslové pohraničí. Často je zahaluje hustý smog, 
v němž není vidět ani na dva metry. Jsou také baštou specifického punku a městem výjimečné alter-
nativní kultury. Převážně v Teplicích se odehrává příběh Pavla a Renaty. Chtějí žít svobodně, v soula-
du se svými ideály. Do jejich životů však soustavně zasahuje represivní komunistický režim, pro který 
představují „závadovou mládež“. Nový snímek Karla Strachoty je založený na archivních záběrech 
a dobových materiálech dokumentujících tehdejší každodennost. Je mozaikou autentických situací 
a událostí, hlavní protagonisté mají reálné předobrazy. Film vrcholí demonstracemi, které v Teplicích 
kvůli katastrofálnímu znečištění životního prostředí začaly týden před 17. listopadem 1989 a které 
se následně proměnily v politické protesty. Listopadová revoluce začala na severu: lidé chtěli dýchat.

ZÁVADOVÁ MLÁDEŽ

Výstava doprovázející nový film 1989: Chceme dýchat představuje příběhy mladých lidí z Teplic, kteří 
v 80. letech 20. století toužili žít svobodně a podle svých ideálů, do jejich životů však zasaho-
val komunistický režim. Prostřednictvím 10 plakátů výstava zachycuje předrevoluční atmosféru 
v severních Čechách, jež byla charakteristická neúnosnou ekologickou situací a rozvojem specifické 
punkové scény.

PŘÍBĚHY BEZPRÁVÍ
MĚSÍC FILMU NA ŠKOLÁCH

19. ROČNÍK – LISTOPAD 2023

JAK SE ZAPOJIT? 

Pokud nebudete moci přehrát filmy z portálu JSNS.CZ (např. z důvodu nedostupnosti kvalitního internetového připojení), spojte se s námi telefonicky nebo e-mailem. Společně najdeme vhodné řešení.

BEDNY KOMUNISMU

Aktualizovali jsme Bedny komunismu a nabízíme je ve zcela nové podobě. Prozkoumejte přímo ve vaší třídě autentické dobové předměty, fotografie 
a dokumenty z éry socialistického Československa. Objevujte příběhy konkrétních protagonistů demokratických změn v roce 1989, nebo se zaměřte 
na podoby komunistické propagandy. Více informací na www.jsns.cz/bednykomunismu.

ONLINE BESEDY

Připojte se se svými žáky a sledujte online debaty 
s odborníky, pamětníky a dalšími zajímavými hosty.

Speciální nabídka

USB FLASH DISK 
PŘÍBĚHŮ BEZPRÁVÍ

USB disk obsahuje bonusové materiály k novému 
filmu 1989: Chceme dýchat v podobě rozhovorů, 

doprovodných fotografií a slova historika.

PLAKÁTOVÁ VÝSTAVA 
PRO PRVNÍCH 200 PŘIHLÁŠENÝCH 
U NÁS POMÁHALI TAKY

V noci z 20. na 21. srpna 1968 vpadly do Čes-
koslovenska vojska spřátelených zemí. Většina 
obyvatel vyšla do ulic a řada z nich tyto drama-
tické události dokumentovala. Fotografie Jaro-
míra Čejky, Libuše Kyndrové, Vladimíra Lam-
mera a dalších zachycují okamžiky plné vzdoru 
i smutku a zklamání.

 
Aktualizovaná metodická příručka přibližu-
je motivy a rysy současné ruské propagandy, 
směřované jak do ruské společnosti, tak do 
zahraničí. Kromě nových audiovizuálních lek-
cí do výuky obsahuje také informační a meto-
dické texty, které přináší důležitý historický 
kontext ruské propagandy a mechanismů rus-
ké informační války. Součástí jsou také zkuše-
nosti vyučujících, jak téma otevírat ve výu-
ce; slovník důležitých pojmů nebo konkrétní 
ukázky manipulací ruského režimu.

P
O

D
O

B
Y

 R
U

S
K

É
 P

R
O

P
A

G
A

N
D

Y

PODOBY RUSKÉ 
PROPAGANDY 

MEDIÁLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ S VYUŽITÍM AUDIOVIZUÁLNÍCH PROSTŘEDKŮ

METODICKÁ PŘÍRUČKA

FILM 
INVAZE 1968. RUSKÝ POHLED
Josef Pazderka / ČR / 2011 / 39 min.

Bratrská výpomoc, nebo brutální vpád za hra-
nice suverénní země? Zatímco česko slovenská 
veřejnost měla o výkladu událostí 21. srpna 1968 
vždy jasno, ruská realita byla, a dodnes je, 
o něco složitější. Slavná operace Dunaj, která 
se dle sovětské propagandy měla bleskurychle 
vypořádat s nastupující kontrarevolucí v komu-
nistickém Československu, narazila na nečeka-
ný odpor civilistů. Jaké informace měli a čemu 
věřili tehdejší čelní i řadoví představitelé zasa-
hujících armád Varšavské smlouvy? Unikátní 
perspektivu „druhé strany“ přináší v televizním 
dokumentu vedle posledního sovětského prezi-
denta Michaila Gorbačova také sovětští novináři 
nebo ruští disidenti.

https://www.jsns.cz/bednykomunismu

